MOÇÃO DE APLAUSOS

“Moção  de   Aplausos  ao  Senhor  Ivo
Domingos de Arruda."

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta
Casa, requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos
anais desse legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos ao Senhor Ivo Domingos de
Arruda.
                                                                         JUSTIFICATIVA

O presente projeto de moção de aplausos tem o intuito de reconhecer e homenagear o trabalho
e a dedicação do Mestre Ivo Domingos de Arruda, conhecido como Mestre Sombra, uma figura de
grande relevância no universo da capoeira, especialmente em Cuiabá, Mato Grosso. Nascido e criado
na  capital  mato-grossense,  Mestre  Sombra  iniciou  sua  trajetória  na  capoeira  ainda  jovem,
demonstrando  desde  cedo  seu  amor  e  comprometimento  com  esta  arte  marcial  genuinamente
brasileira, que une luta, dança, música e valores tradicionais.

Mestre Sombra se destaca, não apenas por sua notável habilidade técnica, mas também por sua
incansável dedicação à preservação e difusão da cultura da capoeira. Ao longo dos anos, tem sido um
guardião da tradição oral, dos rituais e dos princípios que permeiam a prática da capoeira, como o
respeito, a disciplina e o companheirismo. Ele representa, assim, o verdadeiro espírito da capoeira,
cuja essência vai além da técnica, abraçando uma filosofia de vida que valoriza a solidariedade, a
autoestima e o desenvolvimento humano.

Com sua atuação exemplar como mestre, Mestre Sombra formou e inspirou inúmeros alunos,
não só em Cuiabá, mas em diversas regiões do Brasil. Seu nome tornou-se sinônimo de referência,
tanto  no âmbito  local  quanto  nacional,  sendo reconhecido por  sua  contribuição no ensino e  na
perpetuação da capoeira como uma prática cultural completa, que envolve também a música, o canto e
a preservação das tradições.

Além de sua importância como educador, Mestre Sombra é um ativo participante em projetos
sociais que utilizam a capoeira como ferramenta de inclusão e transformação social. Acreditando no
poder  da  capoeira  para  transformar  vidas,  ele  trabalha  para  resgatar  jovens  em  situação  de
vulnerabilidade, oferecendo-lhes uma alternativa saudável para o crescimento pessoal e comunitário.
Sua visão social e seu empenho em promover o bem-estar e a inclusão fazem dele uma referência não
só na capoeira, mas também na construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

Sua presença é sentida de forma marcante em diversas rodas de capoeira,  competições e
festivais,  onde  continua  a  inspirar  e  motivar  novas  gerações.  Sua  dedicação  à  arte  e  seu  amor

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003100360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

incondicional pela capoeira são exemplo de compromisso e paixão por uma tradição que ele tem
zelado e ampliado ao longo de sua vida.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de novembro de 2024.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003100360035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-21T09:04:07-0400